
TERÇA-fEiRA, 25 dE NOVEMBRO dE 2008 9Diário Oficial Executivo  1

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 790/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar do Workshop de Descentralização/2008, 
promovido pela ANEEL
Data: 12 141/2008
Diárias:  02e ½

Nome Cargo

Juliana Maria Fernandez Miléo Martins Procurador Autárquico

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                        Diretor Geral

PORTARIA Nº 792/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Castanhal, Santa Maria, Capitão Poço, Capanema, 
Bragança e Paragominas
Motivo: Supervisionar os guichês de atendimento dos terminais 
rodoviários dos referidos municípios.
Data: 19 a 23/11/2008
Diárias: 04 e ½

Nome Cargo

Isabela de Carvalho Lobão Supervisor I

Rogério Pereira Cota Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

PORTARIA Nº 795/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 22/11/2008
Diárias: 06

Nome Cargo

Sérgio Antonio Neiva Supervisor II

Claudivino de Souza Ferreira Supervisor II

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Evaldo Moraes Sales Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

PORTARIA Nº 796/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 22/11/2008
Diárias: 06 e ½ 

Nome Cargo

Luiz Valdir Trindade de Lima Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

PORTARIA Nº 797/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 17 a 22/11/2008
Diárias: 03

Nome Cargo

Robson Sérgio da Rosa Ramos Supervisor II

Anderson Vilhena Guimarães Controlador Serv.Públicos

Raimundo Nonato Pantoja da Silva Agente fiscal/SETRAN

Reginaldo Ferreira de Souza Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

PORTARIA Nº 798/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra, Soure, Cachoeira do Ararí/PA.
Motivo: Realizar fiscalização das travessias e procedimentos 
operacionais.
Data: 20 a 23/11/2008
Diárias: 03 e ½ 

Nome Cargo

Cassan Said Amer Supervisor II

Clair Granhen Godinho Controlador Serv.Públicos

Antonio Alexandre Câmara Monteiro Controlador Serv.Públicos

Adriano José Cunha Brito Controlador Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

PORTARIA Nº 799/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra, Soure, Cachoeira do Ararí/PA.
Motivo: Acompanhar fiscalização do grupo técnico hidroviário.
Data: 20 a 24/11/2008
Diárias: 04 e ½ 

Nome Cargo

Leonardo Dutra Vale Chefe do Gabinete

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                         Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 802/2008 – ARCON-PA-CAF DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando o  Processo nº. 2007/342514;
RESOLVE: I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a 
constituírem a Comissão Especial de Trabalho, a qual terá como  
atribuição a de realizar estudos necessários a adaptação da Lei 
nº6.099/97 da ARCON.
ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO – CONSULTOR JURÍDICO
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GARCIA CASTRO – TÉCNICO 
EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS II
MARCELO FIGUEIREDO MASSULO AGUIAR – TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS I
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA – TÉCNICO EM REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS I
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTÂRA – ASSISTENTE TÉCNICO 
EM REGULAÇÃO III
II - Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista 
no artigo 132, inciso VI, Lei nº5.810, de 24/01/1994-RJU e 
Decreto nº0442, de 12 de julho de 1995, excluídos aqueles 
que estão investidos em cargos de Direção e Assessoramento 
Superior.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 22/2007
Objeto do Contrato: Serviços de limpeza
Valor do Contrato Original: R$ R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e 
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 10/2007
Partes: ARCON E EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 18.900,00(Dezoito mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 23/11/2008 a 22/05/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.0122.0125.4534-339037
Fonte de Recurso: 0661/0261
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxccc
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco,2121, Bairro 
Guamá, CEP: 66.063-000-Belém-Pa
Data da Publicação: 25/11/2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 794/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2008/426675;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa/
agência de viagens para fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e regionais, classe doméstica, incluindo reserva, 
emissão, marcação e entrega de bilhetes em tempo hábil, 
para atender as necessidades da ARCON-PA, pelo período de 
12(doze) meses, o Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos I, CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, matrícula nº 
5766788/4.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n.º 5862809/3, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, THIAGO WULFERT DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57193152/1, Supervisor II.
 MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA
Tornar sem efeito a Errata que foi  publicada no  DOE nº 
31.229 de 08.08.2008,  referente ao Pregão Eletrônico nº 
38/2007/CEL/SEAD/PIAUÍ.
Partes: Secom e Servisan-San – Vigilância e Transporte de 
Valores Ltda

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 455 de 14.11.2008, publicado no DOE nº 31.300 de 
19.11.2008.
ONDE SE LÊ: 16.11.2008 a 20.11.2008
LEIA-SE:         16.11.2008 a 23.11.2008
ONDE SE LÊ: Califórnia
LEIA-SE:        Califórnia / Miami
ONDE SE LÊ: 4 ½ (quatro diárias e meia)
LEIA-SE:        7 ½ (sete diárias e meia)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 460 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação,  usando de suas atribuições,  
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 1 ½   (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Ipixuna do Pará, no 
período de 22/11/2008 à 23/11/2008, para  fazer a cobertura 
jornalística e Fotográfica da 4ª Etapa dos Conselhos Regionais 
do PTP, no referido município.
Luciane Barros Fiúza de Mello  Mat.57196612/1    -  1 ½  - diária
Luiz Cláudio Amaral dos Santos  Mat.  Nº 5745276/4  - 1 ½ - diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇãO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,
DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 2/2008 – SEAD/ADEPARÁ, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C-138
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO – SEAD 
torna público que ficam suspensas, até ulterior deliberação, as 
inscrições para o concurso público destinado ao provimento de 
vagas em cargos de nível superior, de nível médio e de nível 
fundamental da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO (SEAD)

INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ (IAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 02/2008 – SEAD/IAP, DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C-136
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO -SEAD 
torna público que ficam suspensas, até ulterior deliberação, as 
inscrições para o concurso público destinado ao provimento de 
cargos de nível superior, de nível médio e de nível fundamental 
do Instituto de Artes do Pará -IAP. 
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

AVISO DE SUSPENSãO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIzAÇãO DA 
GESTãO E DO PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PARÁ – 

UCE/PNAGE
PROCESSO Nº. 2008/275993

AVISO DE SUSPENSãO DE LICITAÇãO.
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Administração – UCE/
PNAGE/PA, comunica aos interessados no Pregão 005/2008 que 
seria realizado no dia 25/11/2008 as 10:00 Horas, encontra-


